
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

Prot. n. 4036 / R.I. del 06 Novembre 2017 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di distruzione di 

n. 450 palette di carico presso l’Ufficio delle Dogane di Bari.  

Ditta “Nicola Veronico S.r.l.” - S.P. 231 km. 1,680 – 70026 Modugno 

(BA) - p. I.V.A.  05855290721     

  

C.I.G.: Z3A208E1A8. Impegno di spesa: € 795,00 oltre I.V.A.. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Visto il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo 

a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni 

Regionali e Interregionali; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture” modificato  e implementato dal D.lgs. del 19 aprile 2017 n.56; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 

Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in 

data 28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo, 

coordinato con le modifiche approvate nella seduta del comitato di gestione del 

27.10.2016 e con delibera n. 337 del 22.05.2017;  

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” di cui alla Delibera prot. 

n. 325 del 15.12.2016 del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-2019 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. n. 3541-

R.I. del 10.02.2017; 

Visto il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 

135/2012, e 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 commi 495 

e 502 della l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti 

di acquisto messi a disposizione da “Consip s.p.a.” solo per gli affidamenti di 

importo pari o superiore a € 1.000,00; 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero  dell'Economia 

e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato 

convenzioni per la fornitura del servizio di cui all'oggetto, alle quali poter 

eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999; 

Considerato che per la merce in questione, affidata in onerosa custodia giudiziale, è 

stata disposta la distruzione dalla Procura della Repubblica di Bari;  



 

 

 2 

Vista la nota prot. 31749/RU del 05.09.2017, con la quale l’Ufficio delle Dogane di 

Bari, rappresentando la necessità di procedere alla distruzione di n. 450 palette di 

carico, trasmetteva tre preventivi per l’esecuzione di quanto richiesto, dei quali 

quello con il prezzo più basso risultava essere quello proposto dalla Ditta 

specializzata “Nicola Veronico S.r.l.”, n. 1497/16/NV/01 del 05.08.2017 per 

l’importo di € 795,00 oltre IVA, da determinarsi comunque a consuntivo, in base 

all’effettiva quantità da riscontrare in contraddittorio; 

Visto il parere di congruità espresso dal Responsabile del Servizio sicurezza sul 

lavoro e logistica, rispetto al predetto preventivo; 

Ritenuto opportuno affidare, pertanto, anche alla luce dell’esiguo importo 

contrattuale, il servizio in oggetto in economia, alla ditta  specializzata “Nicola 

Veronico S.r.l.”, con affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli art. 30 

e 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

rotazione e parità di trattamento, tempestività, efficacia, non discriminazione e 

concorrenza fra gli operatori economici; 

Constatato, infine, che il valore contrattuale non supera la soglia prevista per gli 

affidamenti diretti stabilita dall’art 36 c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 e dall’art 5 del 

Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia della scrivente Agenzia, 

approvato dal Comitato di Gestione in data 30.07.2014; 

D E T E R M I N A 

1)  di affidare il servizio in questione, per le già esposte ragioni, alla Ditta “Nicola 

Veronico S.r.l.”, S.P. 231 km. 1,680 - 70026 Modugno (BA), p. I.V.A. 

05855290721; 

2) di autorizzare la spesa prevista per l’importo complessivo di € 795,00 oltre I.V.A., 

(afferente l’articolo identificativo in anagrafica col codice F01.0002.0001 (Spese 

per la distruzione di beni sequestrati) che andrà a gravare sul conto di budget 

FD_VERGESMER “Fondo rischi verifiche gestione merci e distruzione dei 

beni confiscati”;  

3) di nominare quale Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) la Dott.ssa 

Teresa Annamaria Gentile nonché quale Direttore dell’esecuzione dell’emanando 

atto di affidamento, il Sig. Savino Forte, Resp.le dell’Area Gestione Tributi 

dell’Ufficio delle Dogane di Bari; 

4) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente all’emanando affidamento 

all’Ufficio richiedente, nonché al Direttore dell’esecuzione per gli adempimenti 

di rispettiva competenza, secondo quanto disciplinato dalla nota prot. 18807 RU 

del 3.08.2017 contenente “Istruzioni di servizio per l’ottimizzazione del ciclo 

amministrativo e contabile degli approvvigionamenti” e successive modifiche e 

integrazioni. 

              Il Direttore del Distretto 

        dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

  Firmato digitalmente 

 

DNF/LU 


